« Ad Cælestinum redeo, cujus ascensus quam mæstus quamque contra animum suum esset, descensus lætus et spontaneus declaravit. Audivi narrantes, qui viderunt, tanto illum fugisse cum gaudio, eaque signa lætitiæ spiritualis oculis ac

4 Cap. 18. — 5 Cap. 19. — 6 Cap. 19. — 7 Jord. Ms. Val. sign. num. 1969. — 8 Bern. in Chron. Rom. Pont. — 9 Petr. de Alaco card. l. II. c. 13. apud Sur. tom. III. die XIX Maii. — 10 Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 35. — 11 Petr. de vit. solit. l. II. sect. 3. c. 18.

fronte gestantem, dum a conspectu Concilii, jam tandem sibi redditus, ac liber abscederet, quasi non humerum blando oneri, sed collum diris securibus subduxisset, utque ejus in vultu nescio quid angelicum reluceret. Nec immerito: norat enim quid repeteret, nec quid dimitteret, ignorabat. Certe a laboribus ad requiem, ab insanis disceptationibus ad divina colloquia remeabat: linquebat Urbem, ibat animo, et nisi successoris fastus obstaret, pedibus ibat in montem hispidum, fateor, ac præruptum, sed unde sibi planum iter esset ad superos». Haec Petrarca. Ex eo vero atque aliis superiori loco diutius refelluntur nonnulla inepta, apocrypha, et labulosa de voce ab impostore per tubam oblongiorem noctu immissa, atque alia quæ a nonnullis recentioribus historiae fuere incaute consignata, quæque novatores in centuriam tertiam decimam contulere¹; impudentissimi vero mortalium non erubere sanctissimum Cælestinum hypocrisis damnare: sed missis blasphemis institutam orationem repetamus.

23. *Electio Bonifacii VIII, et ejus anteacta gesta.* — Vacante igitur Sede ob voluntariam Cælestini abhicationem, postquam is mensibus quinque, diebus novem Pontificatum tenuisset (id enim temporis a quinta die Julii qua renuntiatum vidimus ad diem S. Lucæ sacrum, qui in xii Decembris incidit, quo munere abiit, excurrit) cardinales, ex renovata a sancto viro Gregorii X lege, conclavi inclusi, implorandæ Spiritus sancti opi veteri instituto vacaverunt, ac demum Benedictum Cajetanum patria Anagninum, Luitfredi Cajetani filium, presbyterum cardinalem tit. SS. Silvestri et Martini consentientibus votis Pontificem creaverunt: in cujus electione servatos ritus describit Jacobus cardinalis²:

Jam veneranda ducum cleri stipata catervis
Turba novum lectura Patrem, convenerat aula
Regis: et excuso his quino lumine Phœbi
Lege dato, proceres obstructi marmore valvis,
Carcere clauduntur: necnon servata priorum
Tempora sunt morumque senum, missæque celebres
A patribus, vocesque ducum resonare per hymnos,
Sermoque diffusus. Post hæc procedere visum est:
Scrutantesque suum per claustra silentia votum
Mox reserant, patuitque virus haud spiritus idem,
Sed quasi conformis: nam plurima nomina fratrum
In te conveniunt. (alii licet altera fassi),
O cardo Benedicte sacer, levitque quondam,
Eligeris: nam digni quidem concordia vocum
Accessit, pater alme patrum, ne promptior ausit
His aliud culpam celans fluxisse, rubentum
Quisque tuo submissa pedi dedit oscula supplex.
Sic³ igitur lacrymans, ac molis pondera librans
Assensit gestare jugum, jam doctus ab ante
Quis labor et meritum cruciet, quam publica cura
Pontificem. Roseis spinam substare cruentam
Floribus, haud dubitat, cen pastor consensus avi
Cumque foret Benedictus et de fonte perenni
Nomen, ut excrescere fieret, majorque secundis
Rebus hic, atque adeo laudem converteret heros
Gestorum in laudes, præsul Bonifacius inde

Dicitur: in voces modularis spiritus alio as
Concrepat, ac populus festinat: currere miles
Tentat in auditum, etc.

Contigit⁴ IX kal. Januar. ipso Natalis Domini pervigilio creatio Bonifacii, ut observat Jacobus cardinalis his verbis: « Post hujusmodi odi Cælestini cessionem die undecima, vigilia scilicet Natalis Domini, quæ habentis tunc millesimi ducentesimi nonagesimi quarti anni ultimo decurrebat die, Bonifacius VIII, tunc Benedictus Cajetanus nomine, Anagnina ortus, profundæ juris utriusque scientiæ, longique in illis exercitii, doctæque experientiæ, in Romanæ Ecclesiæ moribus veteranus, cardine etiam insignis, in summum Pontificem scrutinio accessioneque eligitur». Ornat illum simulimmo elogio Ptolemæus Lucensis⁵. Explicare vero primum cœpit rerum gerendarum industriam in Othoboni cardinalis, postea in Pontificatu Adriani V nuncupati, legatione⁶ amplissima, quam is in Anglia obibat. Patroni etiam causarum ac dein notarii Apostolici functus⁷ munere a Nicolao III una cum Matthæo cardinale adhibitus est⁸, ut fœderis inter Rodulphum Romanorum et Carolum I Siciliæ reges, de Provinciæ Elvuriæque dominatu contententes, inenndi formulas conticeret. Tum sacra purpura ornatus, primum diaconus S. Nicolai in Carcere-Tulliano, dein presbyter tit. SS. Silvestri et Martini creatus, cum eloquentia valeret, a Martino IV ad Carolum I regem missus est, ut ipsum a suscipiendo cum Petro rege Aragonum singulari certamine deterreret⁹, cujus sprevisse consilia maximo exitio fuit: Nicolao IV Pontifice, gessi⁷ in Sicilia citeriori legati Apostolici munus ad populos in Ecclesiæ et Caroli fide continendos: atque ab eodem Pontif. componendæ gravissimæ inter clerum Lusitaniæ et Dionysium regem controversiæ præfectus⁸; paulo post ad transalpinos reges una cum Gerardo episcopo Sabinesi missus, sancientiæ inter Carolum Siciliæ et Alfonsum reges concordia præfuit⁹: tum restituendi regno Jacobi regis Balearum, conciliandi eidem Alfonso Caroli Valesii ac jure actioneque in Valentia regna decedentem adiutendi; sopienda inter Eduardum Anglorum et Philippum Francorum reges dissensionis, tulanda in Galliis ordinis Ecclesiastici immunitatis a Philippo oppressæ; denique ingentis auxilii pro instauranda pereunte re Syriaca comparandi, provincia demandata est¹⁰. Dum tenebat interpontificium a Nicolai morte, datum eidem Benedicto vitio est, discordias cardinalium ipsum aluisse¹¹; unde verbis asperioribus a rege Carolo exceptus est: quanquam postea Cælestino Pontifice in illius gratiam se insinuavit, ac papalis curiæ administrationem corripuit¹². Descri-